
ROMANIA
JUDETUL ARAD

COMUNA SILINDIA

girindia, nr.384,cod 3r733o,ter.0257rffihr, e-mair:orimariasirindia@omair.com

HorAnARen ur.ga
Din 29 noiembrie 2023

Avdnd in vedere:
-Adresa nr. 4768120.11.2023 emisd de cdtre Asociatia de Dezvoltare lntercomunitare

Sistem lntegrat de Gestionare a Degeurilor Judejul Arad;

. . .. 
-contractului de delegare (colectare gi transport) prin concesiune a gestiunii unor

activitati componente ale serviciului de salubrizare al unite!ilor administrjtiv teritoriale
membre ale Asocialiei de Dezvoltare lntercomunitard sistem lntegrat de Gestionare a
Degeurilor, Judeful Arad AD|S|GD Arad din Zona 1 a judetului Arad,

-prevederile art. 6 lit. k) gi rit. p) coroborat cu art. 26 din Legea serviciurui de
salubrizare a localitelilor nr.101/2006 republicate, cu modificirile 9i completirile ulterioare;

-dispozitiile art. 30 arin. (3), (5) 9i (7) drn Legea serviciurui de sarubrizare a
localit5lilor nr.10112006 republicati, cu modificdrite gi completerile ulterioare;

-prevederile art. 484 din Legea nr. z2T 1201s privind codul fiscal, cu modificarile gi
completdrile ulterioare gi ale art. 30 din Legea nr.2z312006 privind finanlele publice locate,
cu modificirile gi completdrile ulterioare;

-dispoziliile Legii nr. 20712015 privind codul de procedurd fiscald, cu modificdrite 9i
complet5rile ulterioare;

-Referatul de aprobare al primarului comunei gilindia,
-Numirul de .d.voturi ,, pentru" .:. ,,ab!ineri".;,,impotrivi,, al consilierilor din total de 9 .

-Avizul favorabil al comisiei de specialitate ;

-afi. 129 alin. 4 lit a din O.U.G ff. 5712019 privind Codul Administrativ ;

in temeiul art. 139 atin.(3) tit.a gi art. 196 aiin.t din o.U.G nr. 5712019 privind codut
Administrativ,

HOTARA$TE:

Art.1. utilizatorii serviciului de salubrizare au obligalia de a incheia cu operatorul
SALUBRITATE S.A. contracte de prest5ri servicii de salubrizare.

Art.2. Refuzul utilizatorului de a incheia contracte de prestiri servicii cu
SALUBRITATE s.A., constituie contraventie gi se sanclioneazi cu amenda de la soo lei la
1.000 lei.

Art.3. Se instituie, incepend cu data de 01.01 .2024, taxa speciale de salubrizare
datoratl de utilizatorii casnici gi utilizatorii non-casnici care refuzd incheierea contractelor de
prestan servicii cu operatorul SALUBRITATE S.A.

Art.4. Procedura de declarare, stabi re, calcul 9i achitare a taxei de salubrizare este
stabilitii in anexa nr. 1, care face parte integrant6 din prezenta hotdr6re.

Art.5. Cuantumul taxei de salubrizare este de:
- 1000 leiitoni, in cazul utilizatorilor non-casnici;
- 500 lei/m3, in cazul utilizatorilor non-casnici.

Art.6. Dupi incheierea contractelor cu utilizatorii, SALUBRITATE S.A. are obligalia
de a pune la dispozilia UAT-ului glLlND|A situalia privind contractele de presteri servilii de



salubrizare pentru utilizatori, situatie care sA cuprinda cel putin urmetoarele informatii:
denumire/nume, prenume, CUI/CNP, sediu/adres5, num6r contracUdata, cantitate/numer
persoane etc.

Art.7. Prezenta hotir6re se va duce la indeplinire de citre primarul comunei $ilindia
prin serviciile de specialitate din cadrul Primariei comunei $ilindia.

Art.8. Prezenta hotirAre se comunicd:
- Asociatiei de Dezvoltare lntercomunitard Sistem lntegrat de Gestionare a Degeurilor
Judetul Arad.
- lnstitulia Prefectulul-Judelul Arad
- Primarul comunei $ilindia

PRE$EDtNTE DE gEDtNTA,
Scrob Ana ,

)Sr./>ry
Contrasemneazi,

SECRETAR GENERAL
lercogan Silvia

s[
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ROMANIA
JUDETUL ARAD

COMUNA SILINDIA
CONSILIUL LOCAL

$ilindia,nr.384,cod 317330,te1.02571372700,Fax-0257l372703, e-mait:primariasitindia@qmait.com

HOTARAREA NT.97
Din 29 noiembrie 2023

AvAnd in vedere:
- Adresa ff. 4768120.11.2023 emisd de cetre Asocialia de Dezvoltare lntercomunitard

Sistem lntegrat de Gestionare a Degeurilor Judetul Arad;
- reglementirile art. 8 alin. (3) lit. D-k), art. I alin. (2) lit. d), art. 10 atin. (O, an.42 atin. (1) tit

c), art. 43 alin. (4) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitili publice, cu
modificdrile gi completerile ulterioare

- prevederile art. 2 alin. (3) lit. a), art. 6 alin. (1) lit. t), art. 20, arl.25-27 din Legea nr.
10112006 a serviciului de salubrizare a localitalilor, republicati cu modificirile gi completerile
ulterioare;

- Ordinul nr.64012022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau
modificare a tarifelor pentru activitSlile de salubrizare, precum gi de calculare a tarifelor/taxelor
distincte pentru gestionarea degeurilor 9r a taxelor de salubrizare,

- art. 30 din Legea nr. 27312006 privind finantele publice locale, cu modificirite gi
completdrile ulterioare; ale art. 484 alin. (1) - (3) din Legea nr.22712015 privind Codut Fiscat
coroborate cu art. 129 alin.1, alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. c), art. 139 alin. 3 lit. c) din OUG nr. 5712019
privind Codul administrativ;

-Referatul de aprobare al primarului comunei gilindia,
-Numirul de .ll.voturi ,, pentru" ... ,,ab!ineri":::,,impokiv6" al consrlierilor din total de I
-Avizul favorabil al comisiei de specialitate ;

-arl. 129 alin. 4 lit a din O.U.G nr. 5712019 privind Codul Administrativ ;

ln temeiul art. '139 alin.(3) lit.a gi art. '196 alin.1 din O.U.G nr.57t2O19 privind Codul
Administrativ,

HoTARA$rE:

Art. 1. Se aprobd incheierea si semnarea Contractului de delegare a gestiunii unor activiteli
componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea separate gi transportul separat al
degeurilor menalere qi al degeurilor similare provenind din activit5li comerciale din industrie gi
institutii, inclusiv fractii colectate separate din judetul Arad, ZONA 3 cu operatorul S.C. Salubritate
SA, ca urmare a procedurii de negociere feri publicarea unui anunt de participare.

Art. 2. (1) Se aprobi tarife distincte facturate de c6tre operatorul S.C. Salubritate SA 9i
pletite de citre utilizatorii casnici gi non-casnici pentru activitatea de colectare separate gi
transportul separat al Degeurilor Municipale din judelul Arad, zona 3, dupe cum urmeazS:
Tarife pentru utilizatorii casnici:
Mediu rural:

a) Pentru activitatea de colectare si transport a degeurilor reziduale colectate separat de
la Utilizatorii Casnici, 340,61 tarif exprimat in leiitoni plus TVA si 3,05 lei/persoanS/lune plus TVA;

b) Pentru activitatea de colectare si transport a deseurilor reciclabile din plastic/metal
colectate separat de la utilizatorii casnici 391 ,10 tarif exprimat in lei/toni plus TVA si 0,42
lei/persoand/lund plus TVA,

c) Pentru activitatea de colectare si transport a degeurilor reciclabile din hartie/carton
colectateseparat de la utilizatorii casnici 403,07 tarif exprimat in lei/tond plus TVA si 0,42
lei/persoanS/luni plus TVA;



d) Pentru activitatea de colectare Si transport a deseurilor reciclabile din sticlS colectate
separat de la utilizatorii casnici 145,69 tarif exprimat in lei/ton5 plus ryA gi 0,06 lei/persoani/lund
plus TVA;

Tarife pentru utilizatorii non-casnici:
a) Pentru activitatea de colectare si transport a degeurilor rezrduale colectate separat de la

Utilizatorii Non-casnici, 465,38 tarif exprimat in lei/tone plus TVA si 162,88 lei/m3 plus TVA;

b) Pentru activitatea de colectare gi transport a degeurilor reciclabile din plastic/metal colectate
separat de la utilizatorii Non-casnici 679,77 larif exprimat in lei/toni plus TVA si 186,94 lei/m3
plus TVA;

c) Pentru activitatea de colectare si transport a degeurilor reciclabile din h6rtie/carton colectate
separat de la utilizatorii Non-casnici 678,88 tarif exprimat in lei/tona plus TVA si 54,31 lei/m3 plus TVA;

d) Pentru activitatea de colectare gi transport a degeurilor reciclabile din sticli colectate separat
de la utilizatorii Non-casnici 747 ,55 tarif exprimat in lei/tond plus TVA Si 448,53 lei/m3 plus TVA;

e) Pentru activitatea de colectare Si transport a deseurilor biodegradabile colectate separat de la
utilizatorii Non-casnici 875,87 tarif exprimat in lei/tona plus TVA Qi 350,35 lei/m3 plus TVA.

(2) Contravaloarea Serviciului prestat este facturatd de operatorul SALUBRITATE S.A.:
- unitatilor administrativ{eritoriale pentru activitatea de colectare gi transport a degeurilor menajere;
- direct utilizatorilor non-casnici ai Serviciului, in temeiul contractului de prestdri servicii incheiat cu
acegtia pentru activitatea de colectare separati gi transport separat al degeurilor similarel
- unitililor administrativteritoriale pentru activitatea de colectare si transport a degeurilor abandonate
pe domeniul public,
- generatorului pentru activitdtile de colectare si transport, Ia cerere, dupi cum urmeaze:

a) pentru activitatea de colectare gi transport a deqeurilor abandonate pe domeniul public 533,32
lei/toni plus TVA si 160,00 lei/mc plus TVA
b) pentru activitatea de colectare gi transport a deseurilor provenite de la evenimente 380,03
lei/toni plus TVA si 1 33,01 lei/mc plus TVA;
c) pentru activitatea de colectare gi transport a deQeurilor voluminoase 795,65 lei/tone plus TVA si
1 43,22 leilrnc plus TVA.
d) pentru activitatea de colectare Qi transport a degeurilor din constructii $i demoliri 400,43 lei/tond
plus TVA 9i 400,43 lei/mc plus TVA.

Art. 3. (1) Tariful serviciului de salubrizare reprezinta contravaloarea presterii activitelilor
care fac
parte din obiectul Contractului prestate in beneficiul utilizatorilor casnici ?i non-casnici. Tarifele vor
include toate costurile aferente gestiunii activitetilor componente ale Serviciului.
(2) in vederea incaserii taxer de salubrizare de la utilizatorii casnici, autoritatea publica locald va
defalca valoarea taxei gi va efectua plata citre fiecare operator de salubrizare din fluxul degeurilor.
in vederea incas5rii tarifului de salubrizare de la utilizatorii non-casnici, operatorul S.C.
SALUBRITATE SA. este obligat de a defalca valoarea tarifului 9i de a efectua plata catre fiecare
operator de salubrizare din fluxul degeurilor.
(3) Taxa pentru mediu rural este in valoare de 9,71 lei/persoani/lund cu TVA (tarif salubrizare in
valoare de 8,79 lei/persoanS/lund cu TVA, la care se adauge contribulia pentru economia circulari
in valoare de 0,92 lei/persoana/lune cu TVA), va fi compus din:

) activitatea de colectare gi transport degeuri:
- reziduale 3,08 lei/persoanS/luni la care se adaug5 TVA;
- reciclabile hdrtie/carton 0,42 lei/persoani/lund la care se adauga TVA;
- reciclabile plastic/metal 0,42 lei/persoaneflune la care se adaugi TVA;
- reciclabile sticli 0,06 lei/persoana/lune la care se adaugi TVA;

> operarea staliilor de transfer:
- rezidual 1 ,30 lei/persoane/luni la care se adaugi TVA;
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- reciclabil hdrtie/carton 0,21 lei/persoand/lund la care se adaugd WA;- reciclabil plastic/metal 0,23 lei/persoana/lune la care se aOaula Wn;- reciclabil sticld 0,04 lei/persoand/lund la care se adaugi TVAf

> opgrgrea staliei de sortare pentru degeuri:

. - reciclabile 0,50 lei/persoani/lund in mediul rural, la care se adauga TVA;), operarea depozitului conform:
- deleuri reziduale 1,05 lei/persoani/lune in mediul rural, la care se adauga TVA;- contribulia pentru economia cir.cuJa,t, o,72leilpersoanS/lund pentru caniitegle de degeuri
reziduale, la care se adaugi TVA;
- contributia pentru economia circulara O,O5 lei/persoanefluna pentru cantitilile de degeuri
reciclabile care rezulti dupi aplicarea indicatorilor de performan!5 la statia de sortare, la
care se adauga TVA;
- deFuri reziduale 0,07 lei/persoana/lune la care se adaugd TVA pentru cantitilile care
rezulti dupd aplicarea indicatorilor de performanli la stalia de sortare.

Art. 4. se mandateaze d-l PRIMAR MARIS RovlN sd voteze in numele gi pe seama
consiliul Local al comunei glLlNDlA , in cadrul AdJnirii Generate a Asocialilor, art. t, z, g ;i o oin
prezenta hotdrare.

_ - -A1. 5. ln situalia in care reprezentantul Consiliului Local $|L|NDIA, desemnat la art. 4, se
afl5 in imposibilitatea exercitirri mandatului incredinlat, interes6le Consiliului Local al Comunei
$lLlNDlA in Adunarea Generala a Asociatilor, vor fi reprezentate de catre FEHER $TEFAN,avand functia de VICEPRIMAR.

Art. 6. Se mandateazi Pregedintele Asocialiei si semneze in numele 9i pe seama Consiliul
Local al Comunei $lLlNDlA , Contractul de delegare a gestiunii unor activitiqi componente ale
serviciului de salubrizare, respectiv colectarea separati gi transportul sepirat jl degeurilor
menajere gi al de$eurilor similare provenind din activit5li comerciale din industrie 9i institulii, inclusiv
fraclii colectate separate din judelul Arad, ZONA 3 cu operatorul S.C. Salubritate SA.

Art. 7. Prezenta hoterare se comunici:
Asociatiei de Dezvoltare lntercomunitara Sistem lntegrat de Gestionare a Degeurilor Judelul

Arad.

PRE$ED|NrE DE$ED|NTA,
Scrob

*/

Contrasemneazd,
SECRETAR GENERAL

lercogan Silvia
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